
Consultas Realizadas 

Licitación 471075 - ADQUISICION DE LICENCIA
PROGRAMA CREATIVE CLOUD FOR

ENTERPRISE ALL APPS + Adobe Express
Consulta 1 - Capacidad tecnica

Consulta 2 - Consulta sobre el tipo de licenciamiento requerido (por usuario o

Consulta Fecha de Consulta 30-05-2025

Solicitamos a la convocante confirmar cuanto seria la cantidad de licencias a cotizar

Respuesta Fecha de Respuesta 02-06-2025

100 Licencias según lo detallado en el SICP y en el PBC del llamado.
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Consulta 2 - Consulta sobre el tipo de licenciamiento requerido (por usuario o
por dispositivo)

Consulta Fecha de Consulta 06-06-2025

En el marco de la convocatoria citada, nos dirigimos respetuosamente a ustedes a fin de solicitar una aclaración técnica
con relación a las especificaciones del producto solicitado.

En la documentación del llamado no se especifica si las licencias de Adobe Creative Cloud for Enterprise All Apps + Adobe
Express deben ser del tipo "por usuario" o "por dispositivo".

Es importante destacar que:

En la modalidad por dispositivo, las licencias se asignan a cada máquina física, permitiendo su uso únicamente desde ese
equipo. Esta modalidad no incluye acceso a Adobe Firefly (herramientas de IA generativa), ni permite el uso híbrido/remoto
por parte de los usuarios.

En la modalidad por usuario, las licencias se asignan individualmente a cada persona, vinculadas a una cuenta institucional
(ejemplo: @edu.com.py). Esta modalidad permite:

Uso desde múltiples dispositivos (ej. aula + hogar)

Acceso completo a la suite, incluyendo Adobe Express y Adobe Firefly

Mayor flexibilidad en entornos educativos híbridos

Por lo tanto, solicitamos se aclare expresamente qué tipo de licenciamiento se requiere para el cumplimiento de la
provisión:

¿Licencias por dispositivo?

¿Licencias por usuario institucional (correo @edu.com.py)?

Dicha aclaración es esencial a fin de garantizar la correcta formulación de la oferta y asegurar la compatibilidad del
producto ofrecido con las funcionalidades requeridas por la institución convocante.

Respuesta Fecha de Respuesta 09-06-2025

Respecto a la consulta realizada, el mismo fue remitido al Departamento de TIC de la Facultad. 
Respondiendo lo siguiente:
La modalidad de licenciamiento requerida es por usuario institucional. Las licencias deben estar asignadas a cuentas
individuales institucionales (@fada.una.py).
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